

## 2024年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 I C  
コード番号 4769 URL <https://www.ic-net.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 齋藤 良二  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長 (氏名) 三浦 光大 TEL 03-4335-8188  
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年9月期第2四半期の連結業績(2023年10月1日~2024年3月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

( %表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第2四半期	4,598	7.8	445	23.5	504	31.8	346	33.3
2023年9月期第2四半期	4,266	△0.5	360	△21.9	383	△22.4	259	△18.8

(注) 包括利益 2024年9月期第2四半期 432百万円 (25.2%) 2023年9月期第2四半期 345百万円 (22.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第2四半期	46.37	—
2023年9月期第2四半期	34.25	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第2四半期	8,116	6,041	74.4
2023年9月期	8,175	6,043	73.9

(参考) 自己資本 2024年9月期第2四半期 6,041百万円 2023年9月期 6,043百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	34.00	34.00
2024年9月期	—	0.00	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	—	—	32.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※ 2023年9月期の期末配当金額34円には、特別配当2円を含んでおります。

## 3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

( %表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,023	5.4	421	4.1	501	5.3	299	△19.6	39.47

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年9月期2Q	7,732,270株	2023年9月期	7,732,270株
② 期末自己株式数	2024年9月期2Q	347,208株	2023年9月期	148,008株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年9月期2Q	7,468,262株	2023年9月期2Q	7,586,328株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境が改善する下で、各種政策の効果もあって、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、世界的な金融引締めに伴う影響や中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れが我が国の景気を下押しするリスクとなっております。また、物価上昇、中東地域をめぐる情勢、金融資本市場の変動等の影響にも十分な注意が必要な状況であり、先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する情報サービス産業におきましては、クラウドシフトやビッグデータ、AI、IoT、5Gなどの先端技術を活用したDX推進の動きが活発化しており、企業の競争力強化のためのIT投資意欲が拡大すると見られています。

このような状況下、当社グループは、3か年の中期経営計画「co-creation Value 2025」の2年目を迎えており、長期ビジョン「VISION 2031」で目指す姿の実現に向け、研究開発、人材育成など、更なる成長の基盤づくりを着実に進めております。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は4,598百万円（前年同期比7.8%増）となりました。また、営業利益は445百万円（前年同期比23.5%増）、経常利益は504百万円（前年同期比31.8%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては346百万円（前年同期比33.3%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ85百万円減少し5,594百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少127百万円及び受取手形、売掛金及び契約資産の増加76百万円によるものです。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ26百万円増加し2,522百万円となりました。これは主に投資有価証券の増加152百万円及び保険積立金の減少121百万円によるものです。

#### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ81百万円減少し1,662百万円となりました。これは主に未払消費税等の増加49百万円、賞与引当金の減少103百万円、及び未払金の減少36百万円によるものです。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ24百万円増加し412百万円となりました。これは主に繰延税金負債の増加101百万円、役員退職慰労引当金の減少53百万円及び退職給付に係る負債の減少23百万円によるものです。

#### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1百万円減少し6,041百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金の増加111百万円、自己株式の増加176百万円及び利益剰余金の増加88百万円によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年9月期の業績予想につきましては、2023年11月10日に公表致しました数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,976,794	3,849,388
受取手形、売掛金及び契約資産	1,535,342	1,612,312
その他	167,976	132,521
流動資産合計	5,680,112	5,594,222
固定資産		
有形固定資産		
建物	158,090	158,090
減価償却累計額	△7,975	△11,947
建物(純額)	150,115	146,142
工具、器具及び備品	79,115	81,457
減価償却累計額	△25,465	△33,230
工具、器具及び備品(純額)	53,649	48,226
土地	1,269	1,269
有形固定資産合計	205,034	195,639
無形固定資産		
のれん	157,416	141,675
商標権	2,448	2,312
ソフトウェア	32,371	48,427
ソフトウェア仮勘定	8,807	4,603
電話加入権	1,734	1,734
無形固定資産合計	202,778	198,754
投資その他の資産		
投資有価証券	1,800,827	1,953,507
敷金及び保証金	95,708	92,398
会員権	10,960	10,960
保険積立金	162,283	41,001
繰延税金資産	7,366	19,403
その他	10,695	10,757
投資その他の資産合計	2,087,841	2,128,028
固定資産合計	2,495,655	2,522,421
資産合計	8,175,768	8,116,643

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	207,660	241,344
未払金	462,420	426,372
未払費用	92,435	77,079
未払法人税等	144,037	156,119
未払消費税等	115,809	165,664
預り金	52,275	47,484
賞与引当金	633,638	530,364
役員賞与引当金	21,151	11,494
その他	14,969	6,947
流動負債合計	1,744,398	1,662,871
固定負債		
退職給付に係る負債	327,494	303,676
役員退職慰労引当金	54,874	1,874
繰延税金負債	1,024	102,112
その他	4,600	4,600
固定負債合計	387,992	412,262
負債合計	2,132,391	2,075,134
純資産の部		
株主資本		
資本金	407,874	407,874
資本剰余金	437,553	437,553
利益剰余金	4,277,980	4,366,426
自己株式	△118,025	△294,331
株主資本合計	5,005,383	4,917,523
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	869,938	981,839
退職給付に係る調整累計額	168,054	142,147
その他の包括利益累計額合計	1,037,993	1,123,986
純資産合計	6,043,376	6,041,509
負債純資産合計	8,175,768	8,116,643

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
売上高	4,266,151	4,598,005
売上原価	3,267,276	3,522,888
売上総利益	998,874	1,075,117
販売費及び一般管理費	637,907	629,308
営業利益	360,966	445,808
営業外収益		
受取利息	16	20
受取配当金	15,141	14,945
受取手数料	9,581	7,326
保険解約返戻金	—	34,186
雑収入	8,714	3,082
営業外収益合計	33,453	59,561
営業外費用		
支払利息	8	—
保険解約損	3,044	—
本社移転費用	7,789	—
自己株式取得費用	79	490
雑損失	421	6
営業外費用合計	11,343	497
経常利益	383,077	504,873
特別利益		
投資有価証券売却益	—	18,968
特別利益合計	—	18,968
特別損失		
固定資産廃棄損	288	0
特別損失合計	288	0
税金等調整前四半期純利益	382,788	523,842
法人税、住民税及び事業税	78,694	128,774
法人税等調整額	44,269	48,756
法人税等合計	122,964	177,530
四半期純利益	259,823	346,311
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	259,823	346,311

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	259,823	346,311
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	97,741	111,900
退職給付に係る調整額	△12,262	△25,907
その他の包括利益合計	85,478	85,992
四半期包括利益	345,301	432,304
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	345,301	432,304
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年11月21日開催の取締役会決議に基づき、自己株式99,200株の取得を行いました。また、2024年2月21日開催の取締役会決議に基づき、自己株式100,000株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が176,306千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が294,331千円となっております。